116. CAMPVM AD CERTAMEN totus hic de foederibus locus de Homero translatus est, ubi Alexander *Paris* cum Menelao singulari est certamine dimicaturus.

117. DIMENSI RVTVLIQVE VIRI inter se per certa spatia dividentes, quae quisque loca purgaret. et hoc loco Fauni lucum evertere Troiani: unde est paulo post <770> sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum sustulerant, puro ut possent concurrere campo.

118. FOCOS quidquid ignem foveat 'focus' vocatur, sive ara sit, sive quid aliud in quo ignis foveatur, *sicut in tertio* <134> *dictum est.* 10 *tamen et hic in publico sacrificio ostendit cum aris etiam focos sacratos;* nam ait 'in medioque focos et dis communibus aras' et post <285> *subtexuit craterasque focosque ferunt:* 'crateras' scilicet quibus libaverant, 'focos' vero ad quos legitimum sacrificium perfecerant.

ET DIS COMMVNIBVS ARAS di communes sunt, ut alii dicunt, Mars 15 Bellona Victoria, quod hi in bello utrique parti possunt favere. ut autem altioris scientiae hominibus placet, di communes sunt qui ἄξωνοι dicuntur, id est qui caeli certas non habent partes, sed generaliter a cunctis coluntur: ubique enim eos esse manifestum est: ut mater deum, cuius potestas in omnibus zonis est; nam ideo 20 et mater deum dicitur, quod cum omnibus eius est communis potestas. alii communes deos volunt Solem, Lunam, Plutonem, Martem: hi enim apud omnes homines inveniuntur et sunt in omnibus terris. prior tamen sensus et simplex est et magis aptus negotio.

119. ARAS GRAMINEAS Romani enim moris fuerat caespitem aerae 25 superimponere et ita sacrificare. 'gramineas' autem ideo, quia et de bello res agitur et Marti sacrificatur, cui gramen est consecratum, quod secundum Plinium in naturali historia ex humano cruore procreatur. gramen autem herbae species est, licet omnis herba gramen vocetur,

⁹ quidquid . . . foveat] exscr. Isid. or. XX 10, 1 || 15 dii communes sunt e. q. s.] exscr. mythogr. III 13, 8 || 29 gramen autem . . . cum sit et species] cf. Isid. or. XVII 9, 104

4 RVTVLI VIRIQVE A TEVCRI VIRIQVE S TEVCRIQVE VIRI H || cepta R || 5 quisque om. H || loco] sciendum add. F || fauniculum RH || cuerteret F || 6 sed] si AS || scripem. H || nullo certamine F || 7 possent] sint F || 10 quod ASF || ad v. 118 ostendit hic in publico sacrificio etiam cum aris focos sacratos namque ait . . . perficerent T || 12 post subtexuit paulo post T || 14 libaverant ego: liberat F libarent T libaverat Daniel || vero om. T || ad quos] quibus T || perfecerant ego: perficerat F perficerent T || 16 quia F || 17 quia zonoi A quia izonoi S qui zoe R (azonoi superser. ead. man.) qui azome H azonas F || 18 quia AS (qui s) || 20 ut om. R || deum] dicitur quod cum eius est omnis add. F || 21 est om. H || 24 ad dis COMMVNIBVS A. s. v. communes dii praeter hoc quod seruius intellegit possunt accipi quos communiter inuocatur eraut. aut communibus amicitiae et foederis T || 26 superponere F || 28 plenium F || 29 uocatur F

sicut robur omne lignum, cum sit et species. FONTEMQVE IGNEM-
QUE FEREBANT 'fontem' pro aqua posuit, a toto partem. sane ad
facienda foedera *semper* aqua et ignis adhibentur; unde econtra quos
arcere volumus a nostro consortio, eis aqua et igni interdicimus, id
5 est rebus, quibus consortia copulantur. *ad haec autem foedera aqua*
de certis fontibus peti solet.

120. VELATI LINO atqui fetiales et pater patratus, per quos
bella vel foedera confirmabantur, numquam utebantur vestibus lineis.
adeo autem a Romano ritu alienum est, ut, cum flaminica esset inventa
10 tunicam lancam lino habuisse consutam, constitisset ob eam causam piaculum
esse commissum. unde dicemus errore factum, ut linea vestis
contra morem adhiberetur ad foedera, quae firma futura non erant.
scimus enim hoc ubique servare Vergilium, ut rebus, quibus dene-
gaturus est exitum, det etiam infirma principia. sic in Thracia civi-
15 tatem condens Aeneas <III 16>, quam mox fuerat relicturus, contra
morem Iovi de tauro sacrificavit. sic senatum ad privata Latinus
convocat tecta <XI 234>, quando eius non erunt firma consilia. sic
paulo post <XII 247> in augurio liberatus cycnus in fluvium
concidit, quia Turnum Rutuli, licet rupto foedere, liberare non po-
20 terunt. Caper tameu et Hyginus hoc loco dicunt lectionem esse
corruptam: nam Vergilium ita reliquise confirmant 'velati limo'.
limus autem est vestis, qua ab umbilico usque ad pedes *prope* teg-
guntur pudenda poparum. haec autem vestis habet in extremo sui

2 sane . . . copulantur] cf. Isid. or. XI 12, 2 || 22 limus autem . . . obli-
quum dicimus] exscr. Isid. or. XIX 22, 26

1 robor ASRF rubor H || 3 aqua] et aqua R || econtra R: contra AS
haecontra H et F || 4 a nostra consortia F || eius H || aquam RH || ignem R ||
5 res R trebus H || consortio F || ad ALII f. I. f. s. v. ad haec foedera facienda
de certis fontibus aqua petebatur T || foedera om. F || 6 ceteris F || solent F ||
9 ad v. 120 in tantum erat a romanorum ritibus alienum lino non (*del. non*)
uti fetialibus ut cum flaminica esset inuenta tunicam lanceam habuisse lino
consutam ob eam causam dicatur piaculum esse commissum. alii autem ideo
lineis volunt (*i. e.* 'alii volunt ideo Vergilium lincis usos esse dixisse illos qui
fontem ignemque ferebant'), quia purior est uestis linea quam lanae quae sine
inuria animalium conficitur. unde aegyptii sacerdotes lineis utuntur. quantum
autem uestis linea apta sacris sit hinc docetur quod ea luctuosis uti non licet
quae squalori tollendo apta putatur. alii 'uelati lino' caput operti li//teo (*lege*
opertum linteo) habentes tradunt T || adeo Commelinus: ideo F || 10 constituisset F, corr. Commelinus || 11 dicimus ASF || 13 servare om. F || uergilium F ||
negaturus RH denagaturus F || 14 est om. H || exitus H || in tracie ciuitate
considens R in thrachia ciuitate consedens H || 15 Aeneas om. F || 16 tauro . . .
quando om. F || 17 erunt H: erit A erit S (erat s) erant RF || 18 auguria F ||
19 concidit et quia F || poterant R potuerunt I || 20 yginus ASF higinus H ||
21 nam] et F || uergilium F || ita] it R itali H || lino R (corr. ead. man.), limo
om. F || 22 libus H || qui R (corr. ead. man.) quae F || peduntur H tegebantur
F || 23 pudenda poparum om. F || pomparum AS || uestes habent F

purpuram limam, id est flexuosam, unde et nomen accepit: nam 'limum' obliquum dicimus, unde et Terentius limis oculis dicit, id est obliquis. VERBENA TEMPORA VINCTI verbena proprie est herba sacra, ros marinus, ut multi volunt, id est λιβανωτής + sicutagonis, sumpta de loco sacro Capitolii, qua coronabantur fetiales et pater patratus, 5 foedera facturi vel bella indicturi. abusive tamen iam verbenas vocamus omnes frondes sacratas, ut est laurus, oliva vel myrtus: Terentius ex ara hinc verbenas sume: nam myrtum fuisse Menander testatur, de quo Terentius transtulit. quidam sane veris proximi herbas verbenas dicunt. alii certa ligamenta verbenas volunt vocari. 10

121. LEGIO AVSONIDVM pro 'Ausonidarum', quod venit ab eo quod est 'hic Ausonida', sicut 'hic auriga'; nam 'Ausonis' generis feminini est, unde 'Ausonidum' facit: quod ut diceret, metri est necessitate conpulsus. PILATAQVE PLENIS hoc est pilis armata. quidam hoc loco 'pilata agmina' non a genere hastarum positum adserunt: nam paulo post <130> dictum inferunt defigunt tellure hastas: sed 'pilata' densa, spissa, ut implere portas potuerint et postea se in loca apertiora diffundere. alii 'pilatum agmen' dicunt quod in longitudine directum est, quale solet esse cum portis procedit. vel certe 'pilata' fixa et stabilia, vel a pilo, quod figit, vel a pila structili, quae fixa est et 20 manet: nam et Graeci res densas et artas πιλωτά dicunt. Ennius saturarum II. contemplor inde loci liquidas pilatasque aetheris oras, cum firmas et stabiles significaret et quasi pilis fultas. Hostius belli Histrici primo percutit atque hastam pilans praec pondere frangit 'pilans' id est figens, idem sententia praesto pectore pi- 25 lata, id est fixa, stabilis. Asellio historiarum triarium quartum

2 Terentius] Eun. III 5, 53. cf. Don. ad h. v. || 8 Terentius] Andr. IV 3, 11. cf. Don. ad h. v. || 21 Ennius sat. II] p. 155 Vahl. || 26 Asellio hist.] p. 184 Pet.

1 fluxuosam AS plexuosum F || 2 lipum F || oblicom H oblicum F || limis] luminis F || 3 ueruena AS HF || propria ARH || 4 αιβανοιc F, corr. Daniel, λιβανωτός Lion || Licutagonis Daniel, ut ex λιβανωτής corruptum del. G. Vossius etymol. ling. lat. p. 547. cf. Steudener krit. Streifz. p. 56. fortasse plantae nomen, velut cunilaginis, latet. cf. Plin. nat. hist. XX § 171 sqq. || 8 hara AS area H ora F || sume hinc ueruenas et r̄tq. atque F || ueruenas AS uerbena R || menender AS (corr. s.) minander H || 9 veris Commelinus: uenis F || 10 ueruenas F || ligamenta Daniel: legitamen F || uerbenam F || 11 schol. ad LEGIO a. om. F || 12 auguriga R || 14 PILATOQVE F || quidam . . . transmittatur hab. T || 15 hastarum F || asserunt T || 16 dictum inferunt] dicturus est T || tellura F || sed . . . spissa] ergo pilata conferta i. e. dense spissa T || 17 densas F || possent T || 18 dicunt om. T || 19 vel . . . nam et om. T || 20 structili Daniel: structi F || 21 Graeci] propterea add. T || et] ex F || πιλωτά ego: πιλωτά F πιλωτά T πιλώτα Daniel || Ennius . . . in bella dolones om. T || 22 inde . . . oras contemplor Vahlenus || 23 et ante quasi om. F || hostium F || 25 pilato F, corr. Daniel || 26 fixa stabilis scripti: fixabilis F fixa Masvicius || triariū Woelflinus Philol. XXXIII p. 66: triarum F. historiarum tritarum Daniel historiarum III. Commelinus historiarum quarto signum Vossius de hist. lat. I 8 historiarum viii. triariorum Masvicius historiarum tritarum quarto signum Burmannus

*signum accedebat, sive pilatum, sive passim iter facere volc-
bat. Scaurus de vita sua in agrum hostium veni, pilatum exer-
citum duxi, id est strictum et dense. nam ubi propriæ de generc hastæ
loquitur, ait <VII 664> pila manu saevosque gerunt in bella do-
5 lones. Varro rerum humanarum duo genera agminum dicit, qua-
dratum, quod immixtis etiam iumentis incedit, ut ubivis pos-
sit considere; pilatum alterum, quod sine iumentis incedit,
sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca trans-
mittatur.*

- 10 123. RVIT cum impetu venit: quod apud Graecos est ὥρμησεν.
*VARIIS quia alius Troicus, alius Tyrrhenus: aut ipse Tyrrhenus va-
rius, quia de variis gentibus Tuscorum.*

124. INSTRVCTI FERRO bona prooeconomia et rei futurae prae-
paratio: ruptis enim foederibus in bella descendant: *quia necesse non
15 erat armari omnes, solis ducibus pugnantibus.*

127. ASILAS Etruscum nomen.

131. VVLGVIS INERMVM senum scilicet ac matrum, sicut ipse
memoravit: *et quidam volunt ideo hic matrum factam mentionem, ut
etiam Amata inter ceteras ad spectandum venisse videatur, quo possit,
20 ducta errore, se perimere.*

134. NVNC ALBANVS HABETVR Catonem sequitur, qui Albanum mon-
tem ab Alba longa putat dictum.

135. TVNC NEQVE NOMEN ERAT hoc ideo ait, *quia in Albano res di-
vina a iure triumphantibus fieri solebat, scilicet quod Alba patria populi
25 Romani habetur, unde omnis origo Romana: propter quod <I 7> Al-
banique patres: et Iuppiter Latiaris antiquissimus est. ergo montis
huiusce 'gloria', quod patria populi Romani esse dicatur; 'honos' vero*

2 Scaurus d. v. s.] p. 185 Pet. || 21 Catonem] or. I 14 Iord. et Pet.

2 aagrum *F* || pilatum *F*, corr. Daniel || exercitum *F* || 3 strictum *F*, corr.
Daniel || 5 uarro etiam *T*, rerum humanarum *omittens* || 6 immixtis *T* || inmen-
tis *F* || ut . . . incedit *om. F* || 8 quod *F* || tramittatur *F* || 10 ὥΡΜΑCΕΝ *A S*
OPMECEN R OPMICEN H εφομέCEN F || 11 ad v. 123 Variis armis quia alius tro-
ianus alius tyrrhenus erat exercitus. aut ipse . . . gentibus erat tuscorum *T* ||
qui *F* || tyrrhenus *F* || 14 enim] autem *F* [in] ad *F* || descendunt *H* discedent
F || 16 ASILIAS *F* || ad STVDIO s. v. scilicet nñdendi *T* || 17 INERVVM *F* || 18 ad
v. 131 quidam uolunt . . . perimere *T* || hic *om. T* || mentionem matrum esse
factam *T* || matrem *F* || 19 inter ceteras ad spectandum *ego*: inter cetera sed
spectandum *F* inter cetetras spectandum *T* i. c. spectatum *Masvicius* || 20 se
om. F || 21 Albanum *Masvicius*: albonem *F* || 22 ab *Commelinus*: ali *F* || putant
Daniel || 23 quia . . . et iupiter latiaris antiquissimus dictus est huius montis
gloria *T* || 24 a *om. T* || triumphantibus iure *T* || 25 habeatur *T* || unde . . . Ro-
mana] unde profecto omnis origo romana per ascanium processerit *T* || quod
et albani *T* || 27 ad *HONOS A. G. M. S. v.* res diuina quae a romanis ibi fieri
consueuerat *T*

res divina, quae ibi à Romanis fieri consueverat; 'nomen' quis ignorat a longa Alba tractatur?

136. *ASPECTABAT amat usurpare antiquitatem: nam potuit 'spectabat' dicere.*

139. DIVA DEAM aut hypallage est pro 'dea divam': nam deos 5 aeternos dicimus, divos vero qui ex hominibus fiunt. aut bene dixit de Iunone divam, respiciens etymologiam: nam in Horatio legimus sub divo moreris victima nil miserantis Orci, id est sub aere, quem constat esse Iunonem. deus autem vel dea generale *nomen* est omnibus: nam quod graece δέος, latine timor vocatur, inde deus 10 dictus est, quod omnis religio sit timoris. *Varro ad Ciceronem tertio ita respondeant cur dicant deos, cum (de) omnibus antiqui dixerint divos.* STAGNIS QVAE FLVMINIBVSQVE SONORIS PRAESIDET Iuturna fons est in Italia saluberrimus iuxta Numicum flumen, cui nomen a iuvando est inditum. cum enim naturaliter omnis 15 aqua noxia sit extraneorum corporibus, hic omnibus saluberrimus fons est. de hoc autem fonte Romam ad omnia sacrificia aqua adferri consueverat. *bene ergo Vergilius Turno fingit sororem, quae laborantes iuware consuevit. huic fonti propter aquarum inopiam sacrificari solet: cui Lutatius Catulus primus templum in campo Martis 20 fecit; nam et Iturnas ferias celebrant qui artificium aqua exercent, quem diem festum Iturnalia dicunt. Varro rerum divinarum quarto decimo ait Iturna inter proprios deos nymphasque ponitur. et quia 'stagna' dixerat, ideo 'sonora flumina' addidit: est enim stagnorum ἄντιθετον.*

25

7 in Horatio] carm. II 3, 23 || 10 nam quod graece . . . sit timoris] cf. Isid. or. VII 1, 5 || 11 Varro ad Cic. III.] p. 150 Wilmanns. || 22 Varro rer. div. XIV.] fragm. 15 ap. Merkelium praef. ad Ov. Fast. p. CLXXXVIII

1 rei diuinæ F || 2 tractum oeri *Daniel*, tractum oriri *Heinsius* tractum ex re *Burmannus*. tractum *Masvicius*. a porca alba tractum *Schoellius* || 3 ad ASPECTABAT s. v. amat antiquitatem usurpare nam spectabat potuit dicere T || 5 diuinam H || 7 diua F || 8 divo] duo H dio F || nihil HF || oro H || 9 vel dea om. F || 10 nam . . . timoris] nam deus graece dicitur φορος id est timor unde factum est deus quia omnis religio timori F || δέος] deus est AS οεος R deos H || 12 deus F, corr. *Daniel* || de inserui. omnis *Commelinus* omnes *Masvicius* || 14 flumen AST || 16 extraneorum] aegrotorum *Masvicius*. cf. Varro d. l. l. V 71 || 17 romani R || 18 ad v. 139 bene iuturnam uirgiliius fingit turni sororem quae . . . addidit T. quae post addidit scripta fuerunt hodie legi non possunt || uergilius F || 19 consueuerat T || propter aquarum inopiam T: per aqua mirum inopium F per aquaminum inopum *Daniel*. fort. per aquarum inopiam i. e. dum a. inopia est. ceterum huic fonti per Aquarum Pontifice sacrificari solet coni. *Barthius ad Stat. silv. IV 5, 35* || 20 solebant T || Martio *Barthius* l. l. || 21 Iturnas *Barthius* Iturnae *Masvicius* || celeabant T || aquae *Barthius* l. l. || exercebant T || 22 quem . . . dicunt] et iurnalia ipsum diem festum vocabant T || XIII. T quarta decima F || 25 ἄντιθετον scripsi: ἀνηστόν F ἐπίθετον *Daniel*

142. NYMPHA DECVS FLVVIORVM sic supra <VIII 71> nymphae, *Laurentes nymphae*, genus amnibus unde est. ANIMO GRATISSIMA NOSTRO Homerus ἐμῷ κεχαρισμένε θυμῷ.

143. CVNCTIS PRAETVLERIM litotes figura per contrarium; plus 5 enim dicit et minus significat. namque alias omnes est persecuta, huic vero libenter indulxit: et dicit se hanc omnibus praetulisse, quasi etiam alias in honore habuerit. ergo ideo hoc dicit, ut tollat causam, quam potuit Iuturna habere suspectam. sane tale est et illud Sallustianum mare Ponticum dulcissimum quam cetera, cum nullum 10 dulce sit. sane sciendum non immerito finxisse Vergilium, nymphae, id est parti suae, induluisse Iunonem. *QVAECVMQVE LATINAE quae sint Latinæ, cum quibus Iuppiter concubuerit, incertum est.*

144. INGRATVM CVBILE aut 'ingratum', de quo paclici nulla gracia; hoc enim convenit personae dicentis: aut quod gratiam eam castae 15 non praesevit uxori Iuppiter. ergo sibi dicit 'ingratum', non illis quae ascenderunt; nam Iuturna dea facta est, neque propter Iovem dictum est, qui immortalitatis præmium persolvit. ergo bene sibi 'ingratum': Iuppiter enim multas vitiasses narratur, cum nihil umquam tale de Iunone legerimus. animadvertisendum autem versum hunc sine 20 caesura esse: nam hephthemimeres quam labere creditur, in synaliphim cadit, ut 'magnanimi Iovis ingratum ascendere cubile'. Terentianus <1707> de hoc rarum concedam, fieri non posse negabo.

145. CAELI IN PARTE in parte divinitatis: nam locum numinum 25 pro honore posuit.

147. QVA VISA EST FORTVNA PATI quatenus, in quantum permisit: et sic ait 'qua visa est', ut supra <XI 292> coeant in foedera dextrae, qua datur. sane latenter ostendit, favorem numinum sine concessione fatorum non posse procedere. et quidam putant

3 Homerus] Il. V 243 || 9 Sallustianum] hist. III 45 D., 51 Kr.

1 sic] ut *F* || 3 GRATISSIME *R* GRATISSIMO *H* || Homerus . . . θυμῷ] homerus meo donata animo *F* || καρικμὲνε *AS* καρικμὲν *H* || φύμῳ *R* || 4 scholia ad v. 143 sg. om. *H* || 8 suspectum *F* || sane talis haec figura est et (ut Commelinus) illud *F* || et om. *AS* || 10 sane sciendum antem *F* || uergilium *F* || 13 paclici] paulici *F* pellici *Commelinus* || 14 gracia *AS* || eam om. *F* || casta *AS* || 15 repraesentat *AS* || Iuppiter] om. *F*. nam cum Iuppiter multas vitiasses diceretur, nihil tamen a Iunone de Iuturna detractum est, sed potius auctum est add. Stephanus et Fabricius || ad INGRATVM a. c. s. v. sibi dicit ingratum non illis quae ascenderant *T* || 18 multas] multi sunt *F* || 19 autem om. *AS* || 20 cessura *AR* || optime meres *AS* optimemeris *RFs* || 22 raro *R* || non] nam *R* || 24 locum om. *F* || pro honore nominum *F* || 26 qvoad VISA EST *F*. cf. Arus. p. 505, 1 K. || 28 ostenditur *RH* || 29 concessione *RH*: confessione *ASM* consensione *F* confessione a || fatorum om. *RH* || s. v. 147 quatenus quo usque in quantum quidam enim putant quoad uirgilium reliquisse *T*

Vergilium 'quoad visa est Fortuna' reliquisse, ut sit 'quoad visa est usque quo.

148. CEDERE RES LATIO feliciter cuncta procedere.

149. VIDEO CONCVRRERE pro 'concursum esse': licet, quasi dea, bene praesenti usa sit tempore, quae etiam futura cernebat. 5

151. NON PVGNAM ASPICERE HANC OCVLIS quoniam numina, quotiens morituros viderint eos quibus favent, ab his secedunt: sic Statius Apollinem inducit Amphiaraum deserentem, ubi eum vicinum morti esse cognovit.

152. PRAESENTIVS efficacius, vehementius: nam decet germanam inlicita etiam pro fratri salutem temptare.

153. FORSAN MISEROS MELIORA SEQVENTVR ne forte possit factorum ordo mutari.

154. *cvm lacrimas oculis iuturna profudit terque quaterque manu pectus percussit*, 15
ne videatur diverso tempore et lacrimare et pectus percutere, cum utrumque simul fiat. TERQVE QVATERQVE M. P. P. H. quia solam doloris audiverat causam, nihil, quemadmodum fratri posset mederi: nam paulo post audiet 'aut tu bella cie conceptumque excute foedus'.
HONESTVM aut divinum, aut quod Iovi placere potuerit. 20

156. NON LACRIMIS HOC TEMPVS AIT non flendi, sed subveniendi tempus est: Statius in matrum consolatione accenso flebitis igne. 'non lacrimis' autem aut deest 'agendum', vel quid tale. figuratum est pro 'lacrimarum'.

157. ET FRATREM SI QVIS MODVS non dicit: aut eripe, aut bella cie; 25
sed eripe fratrem, aut bello concitato, aut rupto foedere.

158. CONCEPTVMQVE EXCVTE FOEDVS placitum, animo praedestinatum, ut fiat.

22 Statius] Theb. XII 408

1 uergilium *F* || visa] usa *F* || quod aduisa est *F* || 4 concursum *ASRH* concurso *M* concursum *F* || 6 quoniam] quia *F* || 7 ab his] albis *F* || secedunt *H* || 8 desertum *AS* deferentem *M* || 9 cognovit] (*Stat. Theb.* VII 789) 'desiliit maerens lacrimasque avertit Apollo'. et homerus cum lanx hectoris expedente ioue inclinaretur (*Il. XXII* 213) λίτε δέ ἐστι Φοῖβος Ἀπόλλων add. *D* || 10 PRAESTANTIVS *F* || efficacius *ARMF* || licet *RF* || 11 etiam] enim *F* || ad PERGE s. v. aut perseuera temptare aut renera perge temptare *T* || 14 ad v. 154 totum iungendum 'cum lacrimas o. i. p. t. q. qq. m. pph.' ne uideatur diuerso tempore et lacrimasse et pectus percussisse cum utrumque simul fecerit *T* || *LACRIMIS F* || INTVRNA PRAEFVNDET *F* || 15 inturna profundit *F* || 16 cum utrumque simul fiat et hoc ideo quia e. q. s. *F* || 18 audierat *ASR* || quemadmodum om. *F* || 19 coemptumque *AS* conceptum *F* || excutere *F* || 20 ad *HONESTVM in marg.* quidam honestum accipiunt aut diuinum aut quod ioui placere potuerat *T* || 21 non] nam *M* || 22 matrum] Menaetis *coni. Burmannus* || accensos flebitis ignes *M* || 25 eripi *F* || 26 autem bella *F* || foerere *F* || 27 praedistinato *F*

159. AVCTOR EGO AVDENDI nomina in 'tor' exeuntia feminina ex se faciunt, quae 'trix' terminantur, si tamen a verbo veniant, ut ab eo quod est 'lego' et 'lector' et 'lectrix' facit, 'doceo' 'doctor' et 'doctrrix'. si autem a verbo non venerint, communia sunt: nam 5 similiter et masculina et feminina in 'tor' exeunt, ut 'hic' et 'haec senator', 'hic' et 'haec balneator': licet Petronius usurpaverit balneatricem dicens. tale est et 'hic' et 'haec auctor', sed tunc cum ab auctoritate descendit, ut hoc loco: cum autem venit ab eo quod est 'augeo', et 'auctor' et 'auctrix' facit, ut si dicas 'auctor divi-
10 tiarum' vel 'auctrix patrimonii'.

160. RELIQVIT INCERTAM quia, licet dederit ei consilium, di- cendo 'forsan' eam reliquit incertam.

161. INTEREA REGES longum hyperbaton, *id est pendens sensus qui postea redditur*: nam ordo est 'interea reges procedunt castris', 15 cetera enim per parenthesin dicta sunt: nec est eclipsis, [*id est conceptio*], cum sermo in omnibus congruat. INGENTI MOLE pompa, ambitu: nam modo hoc significat.

162. CIRCVM absolute 'ex omni parte', ut si dicas 'tempora radiis cingitur'.

20 164. SOLIS AVI SPECIMEN ut etiam in septimo <47> diximus, Latinus secundum Hesiodum in ἀσπιδοποιίᾳ Ulixis et Circae filius fuit, quam multi etiam Maricam dicunt: secundum quem nunc dicit 'Solis avi specimen', nam Circe Solis est filia. sane sciendum Vergilium in varietate historiae sua etiam dicta variare. sed de Ulike, 25 ut etiam supra <VII 47> diximus, temporum nos ratio credere non sinit. BIGIS IT TVRNVS quotiens utimur nominibus tantum pluralis numeri et unum volumus significare, ita dicimus 'unas bigas, unas quadrigas, unas scalas': Sallustius hi postquam in una moenia convenere.

30 165. BINA pro duobus.

1 nomina e. q. s.] cf. Probi cath. p. 12, 27 sqq. K. || 6 Petronius] fragm. 2 p. 206 Buech. || 13 longum hyperbaton e. q. s.] cf. Macrob. Sat. VI 6, 10 || 28 Sallustius] Cat. 6, 2

2 trix] mox T || ueniunt H || 4 et hab. M || sint F || nam om. F || 6 senator ut hic F || petroni F || 7 et (ante hic) F: ut RH M, om. A || cum] quando F || 9 augor et auctrix F || auctor F || 10 auctrix HF || 11 dicendo tamen forsitan M || 15 id est conceptio scelusi. qui haec addidit eclipsin et σύλληψιν figuram confusisse videtur || 16 cum] con F || 18 ad CIRCVM s. v. in circuitu T || 21 esiodum AH eusiodum M || haspido peia AS aspidopya RH aspidotiria M aspidopyia F. immo in theogonia (v. 1011 sqq.) || circes R || 22 nunc] non F || 23 vergilium F || 24 sua R: suae reliqui || 25 credere nos (sic) temporum non sinit ratio F || ad SOLIS A. s. s. v. quidam auum pro genere maiorum accipiunt quia picum auum latini circe solis filia adamauit T || 28 hi] hic H || 29 conuenire AS

166. ROMANAE STIRPIS ORIGO hoc ad laudem Augusti respicit.

167. SIDEREQ FLAGRANS CLIPEO Latino tantum imaginem Solis dedit, Aenean autem cum sidereo clipeo ipsi quodammodo comparat Soli.

168. MAGNAE SPES ALTERA ROMAE ideo, quia Aeneas una. male autem quidam ‘magna’ legunt. sane Ascanii habitum omisit, quia 5 puer est.

169. PVRAQVE IN VESTE SACERDOS inpolluta et pura dicitur vestis, qua festis diebus uti consueverant saera celebraturi: *ut neque funesta sit, neque fulgurata, neque maculam habeat ex homine mortuo.* est autem linea et purpurea. *purpura maris vicem ad piandum praebet, linum vero fluminis, quia, cum vere primo in oriente flumen inundasset, sponte sua linum natum Plinius Secundus dicit.* ideo magistratus et sacrificaturi togam praetextam habent et manus ablutas detergere lineis mantelibus curant. *quod ipse de Aristaeo ait Oceano libemus et manibus liquidos dant ordine fontes germanae 15 tonsisque ferunt mantelia villis, ecce mentionem de lino: rursum de purpura <III 405> purpureo velare comas adopertus amictu, item <120> velati lino. ergo ‘pura’ lintea vel purpurea bene potest intellegi.*

170. SAETIGERI FETVM SVIS more Romano, ut <VIII 641> et 20 caesa iungebant foedera porca: nam Homerus aliud genus sacrificii commemoravit. non nulli autem porcum, non porcam in foederibus adserunt solere mactari, sed poetam periphrasi usum propter nominis humilitatem; ‘intonsam’ vero ‘bidentem’ dixisse, quam pontifices antilaneam vocant. sane non praeter rationem est quod ait ‘fetum 25

7 et pura e. q. s.] cf. Fest. Paul. s. v. pura vestimenta || 12 Plinius Secundus] cf. nat. hist. XIX § 7 sqq. || 14 Oceano] georg. IV 381 || 15 manibus] georg. IV 376

2 ad v. 167 bona distinctio. latino tantum . . . soli T || 3 ipse F, corredi, om. T || quodammodo F || 4 ad SPES A. R. s. v. quia una erat aeneas T || 5 habitum] batum F habitum vel ornatum Commelinus. pro batum vel habitum vel ornatum proposuisse videtur Salmasius, cf. prae. p. XCIV adnot. || 7 dicitur MF: dicit usu ASH dicit usum R || 8 quia F || ad v. 169 haec uestis talis debet esse ut neque . . . intellegi T || 9 fulgorata F fulgorita T || ex T: or F ab Masicius || 10 purpura . . . praebet] purpurea ad expiandum maris uicem praebet T || purpura Daniel: purpurea F || 11 uero F || primo T: primum F || 12 natum T: nationis F natum esse Commelinus || 13 togam . . . manus] cu īā caput p̄tectum habent ||| manus T || cogam F, corr. Daniel || ablatus F || 14 ipse] idem virgiliius T || Oceano . . . villis] oceano libemus et cetera usque ferunt mantelia uillis T || 15 manibus ex manebimus F || 16 rursum] item T || 17 de ante purpura om. F || 18 item velati lino om. T || lino] no F || lintea] uel lintea T || bene om. T || 20 SAETIGERA H || 21 porca . non nulli . . . uocant. nam homerus . . . commemoravit. sane non e. q. s. F || genus om. M || 22 sacrificium F || memoravit] dicens (Il. III 245) οὐδὲν δέ αὐτὸν . . . ηδὲ χρύσεις κύπελλα add. D || ad v. 170 quidam porcum non porcam . . . intonsam autem bidentem pontifices antilaneam uocabant T || 23 sed] malim et || 25 non] nam R || est om. AS || fetum] om. R, fetus H

suis', item 'intonsamque bidentem', id est brevem adhuc: nam in rebus, quas volebant finiri celerius, senilibus et iam decrescentibus animalibus sacrificabant, in rebus vero, quas augeri et confirmari volebant, de minoribus et adhuc crescentibus immolabant. sane ovem

5 *Graeco more foederi adhibuit.*

171. *ADTVLIT ADMOVITQVE PECVS primo adulit, inde admovit pecus, id est hostias.*

172. *ILLI AD SVRGENTEM non utique nunc solem surgentem dixit: iamdudum enim dies erat: sed disciplinam caerimoniarum secutus est,*
10 *ut orientem spectare diceret eum qui esset precaturus.*

173. DANT FRVGES MANIBVS SALSAS far et sal: quibus rebus et cultri aspergebantur et victimae. erant autem istae probationes, utrum aptum esset animal sacrificio. obliquum etiam cultrum a fronte usque ad caudam ante inmolationem ducere consueverant:
15 nam hoc est quod dicit 'et tempora ferro summa notant pecudum'.

174. *PATERISQVE ALTARIA LIBANT Probus 'altaria' id est 'in altaria' dicit, et 'pateris' pro 'ex pateris'. aut vinum 'altaria' intellegamus: ea enim quae in altaria funduntur 'altaria' dici voluit. alii 'altaria' species ararum tradunt.*

20 175. *TVM PIVS AENEAS STRICTO SIC ENSE PRECATVR hic prior precatur, quia hic maxill fieri foedus. 'stricto' autem 'ense' iuxta quendam iuris iurandi morem ait.*

176. ESTO NVNC SOL TESTIS bene eum primum invocat deum, quem orientem intuens vidit: nam ait <172> illi ad surgentem
25 conversi lumina solem. 'esto' autem multi volunt tertiam esse personam, id est 'sit mihi Sol testis', quia sequitur 'et haec Terra', ut elocationem per nominativum factam intellegamus. sed hoc non procedit, quia sequentia vocativum habent, ut 'et tu Saturnia Iuno'
item 'tuque inclite Mavors': unde per vocativum eum omnia dixisse
30 accipiamus, in hoc vero tantum ad nominativum fecisse transitum

2 celerius *om. AS* || senibus *F* || 4 crescentibus] animalibus add. *ASR M* ||
immolabant] sacrificabant *ASR* || 5 foedere adhibunt *F*, corr. *Daniel* || 6 ad
ATTVLIT s. v. ordo . primo enim attulit postea admovit *T* || *ADMVNITQVE F*
admovit *F* || 7 hostias *ego*: hostis *F* hostiam *Daniel* || 8 s. v. 172 contra. et
disciplinam ceremoniarum hoc loco exequitur ut orientem spectaret solem qui
precaturus erat. nam iandudum dies erat *T* || 11 far et sal] sal et far *R* fruges
salsas et ferro *F* || 13 oblique *AS* oblicum *F* || 15 tempora *R*. tergora
Servium apud Vergilium legisse suspicatur Dorvilius || pecudum *ASH* || 16 ad
ALTARIA l. s. v. ea quae in altaria funduntur ut viuum altaria appellantur.
quidam speciem ararum intellegunt *T* || 17 aut *Ribbeckius prol. p. 145 adnot.*:
ut *F* || 19 noluit *F*, voluit *Daniel*. an volunt? || alia *F* || 20 ad *TVM p. A. s. v.*
hic prior . . . fieri foedus, *ad STRICTO s. e. p. s. v. iuxta . . . morem T* || 23 pri-
mo *R* || 24 assurgentem *R* insurgentem *F* || 25 limina *F* || 26 id est *om. F* ||
27 fictam *R* || 28 tu *om. AR* || 29 item tuque] itemque *F* || eum] *om. AS*,
enim *M* cum *F*

‘et haec mihi Terra precanti’: licet etiam hic possit esse vocativus; nam δεικτικῶς est dictum ‘haec Terra esto mihi testis’, ac si diceret ‘o Italica terra, testis mihi esto’. sane iuxta Homericum foedus hic inducit fieri: nam ut ibi Priamus, ita hic Latinus; ut hic Aeneas, ita ibi Agamemnon. et priores precantur qui servaturi sunt foedus, quod 5 ruperunt qui posteriores iuraturi erant, ibi per Pandarum Troiani, hic per Tolumnium Latini. et hoc per speciem augurii, quae precatio maxima appellatur, dicit. precatio autem maxima est, cum plures deos, quam in ceteris partibus auguriorum, precantur, eventusque rei bonae poscitur, ut in melius iuvent, quod his versibus ostenditur ‘estō nunc Sol testis 10 et haec mihi Terra precanti’. ceterum, quod in precatione dici solet, ut melius iuvent, melius fortunent, subiecit his versibus <187> si nostrum adnuerit nobis victoria Martem.

177. QVAM PROPTER ‘ter’ habet accentum, quia est postposita praepositio: *id est propter quam tantos.*

179. IAM MELIOR IAM DIVA PRECOR ac si diceret, non Saturnia, id est iam minime nocens, sed Troianis propitia: *aut ‘melior’ non optantis, sed adfirmantis accipiamus: potuit enim intellegere minus se inpugnari a Iunone qui vicerat bis.*

180. TORQVES sustines, regis. *TORQVES* *hoc loco ‘regis, frenas’;* 20 *alibi † protenus ut <VII 666> tegimen torquens inmani leonis;* *alibi sustines, ut <IV 482> axem umero torquet.* *INCLYTE MAVORS* bene induxit Martem poeta, quem scit Romanac stirpis auctorem.

14 ‘ter’ habet accentum . . . praepositio] cf. Schoell de acc. l. l. p. 185

1 posset et *AS* posset esse *M* || 2 dicticus *F* dicticos *reliqui* || *est*] esse *AS* est nam *F* || mi sol testis *F* || 3 italia *ASM* (italica *m*) || *esto*] et huic est homeri simile iuramentum (*Il. III 276*) Ζεύ πατέρος . . . φυλάσσετε δὲ δόμια πιστά add. *D* || *ad v. 176* hoc *iuxta* homericum foedus dicit. nam ut ibi priamus . . . sin nostrum a nobis et reliqua *T* || *hic*] ut hic *F*. *fort.* *hoc* || 4 ita (*ante ibi*) *om. F* || 5 quod . . . Latini] posteriores qui rupturi . et quod ibi per pandarum fecere troiani hoc per tolumnium latini acturi sunt *T* || *quod*] quae *F* || 8 no-minatur *T* || *dicit om.* *T* || maxima autem precatio est *T* || *maximio F* || *deos F*: di *T* || 9 precantur *T*: precatur *F* || *bonae rei T* || 10 iubet *F* || *quod hic ostenditur his versibus T* || 11 ceterum . . . Martem *post tantos hab. F* || *dici solet*] dicitur *T* || 12 iunet *F* || 14 ter e. g. s.] propter habet accentum cum praeponitur, ut si dicas propter quam. at nunc penultima habet accentum, quia est postposita praepositio, ut graece περὶ βασιλεῖας, cum contra dicatur βασιλεῖας πέρι, quia est postposita praepositio *Fabricius* || 15 quem *F* || 16 non Saturnia . . . sustines regis *om. H* || *nou*] iam non *AS* || 17 iam *om. AS* || *docsens F* || *sed*] et *RF* || propicia *AS* || *ad IAM m. s. v.* quidam non optantis sed affirmantis accipiunt *T* || *aut meliorum optantis F* || 18 intellegelegere *F* || 19 a *om. F* || 20 *Servianum scholium om. F* || *legis F, corr. Daniel* || *frenas alibi scripti*. cf. *ad Aen. I 108*: *frenalis alibi F* *freno sic alibi Daniel* || 21 *alibi . . . leonis haud scio an secludenda sit, ut alibi pro ‘tenes’ ut ‘tegimen . . . leonis in marg. adscripta fuisse putentur.* ipse pedes *pro* *protenus* *ut edidit Daniel* || *regimen F* || 22 *ad INCLITE m. s. v.* bene inuocat martem quia scit eum romanae stirpis auctorem *T* || 23 *scit*] *yit F* || *styrrpis F*

181. *FONTESQVE FLUVIOSQVE* *voco congruenter, cum a Tiberino flu-*
mine sit admonitus, quae agere deberet. QVAEQVE AETHERIS ALTI
 RELIGIO post specialia intulit generalitatem. sane religio dicta, quod
ea homines religantur ad cultum divinum.

5 182. *PONTO id est in ponto. et quidam hoc loco a filio Veneris*
iure iurando velut matris volunt inditam mentionem.

183. CESSERIT AVSONIO SI FORS VICTORIA TVRNO si forte: et
 bene dubitat de hoc. contra cum ad suum venerit nomen, dicet
 <188> ut potius reor et potius di numine firment. sane ra-
 10 tione non caret quod primo de victoria Turni loquitur, post descendit
 ad suam: scit enim in auguriis prima posterioribus cedere.

185. REBELLES homo 'rebellis' dicitur, res ipsa 'rebellio', non
 'rebellatio': sic Suetonius.

187. ADNVERIT NOBIS VICTORIA MARTEM hypallage pro 'sin
 15 noster Mars adnuerit nobis victoriā': nam Martem Victoria comitatur.

191. INVICTAE quasi invictae. et bene sibi conciliat populum:
 nam sine dubio una cum rege vincetur.

192. SACRA DEOSQVE DABO captat gratiam populi. magna enim
 fuit apud maiores sacrorum cura, sicut diximus supra <III 104>:
 20 unde nunc Aeneas id agit ne pereant: et re vera constat, sacra
 Phrygia, nunc Latinis tradita, coluisse Romanos. LATINVS HA-
 BETO aut antiquus vocativus est: aut 'habeto' tertia persona sit.
 sane sciendum quia crebra soceri commemoratione sibi favorem
 Latini conciliat; item dicendo 'mihi moenia Teucri constituent' po-
 25 pularem gratiam captat, quia supra dixerat Drances <XI 131> saxa-
 que subvectare umeris Troiana iuvabit.

197. TERRAM MARE SIDERA IVRO et ornatiō elocutio et crebra
 apud maiores, quam si velis addere praepositionem, ut dicas 'iuro
 per maria, per terras'. 'eadem' autem bene dixit: nam pro mari
 30 ille fontes et fluvios posuit, pro sideribus solem.

3 sane religio . . . divinum] cf. Isid. or. VIII 2, 2 et diff. verb. 486 || 13
 Suetonius] p. 148, 4 Reiffersch.

1 s. v. 181 congrue quia a tiberino flumine est admonitus quid agere deberet *T* || 3 RELIGIO] ET add. *AS*, est add. *RHM* || specialia *MF*: specialiter *AS* specialitatem *R* specialia est *H* || s. v. 182 religio dicitur quod ea homines regantur siue religentur ad cultum diuinum *T* || 4 religantur *Masvicius*: rigantur *F* regantur *Daniel* || 7 forte] foret *M* || 8 contra om. *F* || dicit *AS* || 10 Turni om. *AS* || 11 cedere] contingere *AS* || ad CONVENT v. 184 oportet sive placet, ad CEDET v. 185 aut locum dabit aut discedet *T* || 13 sitonius *H* sico-
 minus *F* || 14 ANVERIT *RM* ADVENERIT *H* ADVENERINT *F* || NOBIS om. *AHM* ||
 VICTORIAM *H* || sin noster *F*: si noster *ASM* sin *R* sinerent *H* || 15 annuerit *M*
 aduenerit *H* || uictoriā *H* || 16 et bene . . . populū om. *F* || 18 magna enim]
 et magna *F* quia magna *Daniel* || 20 sacra Phrygia] sacrificia *M* || 21 nunc] nec *F*
 tunc *Daniel* || 22 fit *R* est exemplaria pleraque || 27 tornatiō *H* || 28 ut . . . ter-
 ras om. *F*

198. LATONAEQVE GENVS DVPLEX ac si diceret, utrumque sexum *prolis* Latonae vel subolis. et bene in foederibus duplia invocat numina, quia in unum duo coituri sunt populi. IANVM quoque rite invocat, quia ipse faciendis foederibus praeest: namque postquam Romulus et Titus Tatius in foedera convenerunt, Iano 5 simulacrum duplicis frontis effectum est, quasi ad imaginem duorum populorum. legimus tamen Ianum etiam quadrifrontem fuisse: unde Martialis ait <VIII 2, 5> et lingua pariter locutus omni: nam ‘omnis’ de duobus non dicimus.

199. vim duritiem, inexorabilitatem. SACRARIA DITIS sacra- 10 rium proprie est locus in templo, in quo sacra reponuntur, sicut donarium est, ubi ponuntur oblata, sicut lectisternia dicuntur, ubi homines in templo sedere consueverunt.

200. QVI FOEDERA FVLMINE SANCIT confirmat, sancta esse facit, quia cum flunt foedera, si corusatio fuerit, confirmantur: vel certe, 15 quia apud maiores aerae non incendebantur, sed ignem divinum precibus eliciebant, qui incendebat altaria. ‘sancire’ autem proprie est sanctum aliquid, id est consecratum, facere fuso sanguine hostiae: et dictum ‘sanctum’, quasi sanguine consecratum.

204. SI TELLVREM EFFVNNDAT IN VNDAS hypallage pro ‘si un- 20 das effundat in terras’.

205. DILVVIO MISSENS *id est* aquae superfusione universa perturbans.

206. VT SCEPTRVM HOC Homeri locus, verbum ad verbum. DEXTRA SCEPTRVM NAM FORTE GEREBAT per parenthesin dictum est. 25 ut autem sceptrum adhibeat ad foedera, haec ratio est, quia maiores semper simulacrum Iovis adhibebant: quod cum taediosum esset, praecipue quando fiebant foedera cum longe positis gentibus, inventum est, ut sceptrum tenentes quasi imaginem simulacri redederent Iovis; sceptrum enim ipsius est proprium. unde nunc tenet 30 sceptrum Latinus, non quasi rex, sed quasi pater patratus.

10 sacrarium . . . consueverunt] exscr. Isid. or. XV 5, 1 || 17 sancire . . . consecratum] cf. Isid. or. XV 4, 2

2 prolu F, corr. Daniel || sobolis ASR || 3 indicat AS || IANVMQVE BIFRONTEM rite invocat vulgo, nisi quod i. b. rite hunc quoque invocat *Masicius* || 6 quasi . . . populorum om. F || 7 tamen] tunc AS || etiam genum F || fuisse om. R || 8 unde etiam martialis R || pariter] qualiter H, om. F || omnis] om A omnes RH || 9 non om. F || 10 duritiam RH || 12 ubi collocantur F || lectisternia] lectisternia vel stemedia R lectistemedia H || 13 consueverant AS consuerunt F || 15 flunt] finiuntur RH fiant F || vel certe . . . incendebantur om. H || 16 precibus] fancibus F || 17 incendebant F || 20 si] ut RH || mundas H || 24 verbum] (Il. I 234) νολ μα τόδε σκηπτρον . . . δ δε τοι μέγας ἔσσεται όρνος add. D || 25 est] om. AS || 26 sceptra adhibeantur F || 27 simulacra F || 29 imaginem sacri AS || 30 proprium] imperium F

208. IMO DE STIRPE ideo genere masculino usus est, quia de arboribus loquitur: nam de hominibus genere feminino dicimus, ut <VII 293> heu stirpem invisam; dixit tamen, sed usurpative, Horatius etiam de arboribus, ut stirpesque raptas et pecus 5 et domos.

209. MATRE CARET vel terra, ut <III 96> antiquam exquirere matrem: vel arbore, ut parva sub ingenti matris se subicit umbra.

210. AERE DECORO id est orichaleco.

211. DEDIT GESTARE ut <V 248> dat ferre.

212. TALIBVS INTER SE FIRMABANT FOEDERA DICTIS Latinus et Aeneas. Turnum autem non inducit iurantem, quia dux est, qui praesente rege non habet potestatem. et imitatus est Homerum, qui post ius iurandum Menelai Alexandrum quasi fervidum et ad 15 ulescentem inducit exclusum et Priamum adhibitum ad foederis confirmationem.

213. RITE SACRATAS rite exploratas sollemnitate, quam diximus supra <173>.

216. VIDERI ET MISCERI infiniti sunt pro indicativis.

218. PROPIVS diligentius, ut <I 526> et proprius res aspice nostras. NON VIRIBVS AEQVIS eos congressuros subaudis.

219. INCESSV TACITO pro 'ipse tacitus': hypallage est.

225. CVI GENVS A PROAVIS INGENS cuius auctoritatem commendabat et origo maiorum et paterna virtus et propria fortitudo.

229. PRO CVNCTIS TALIBVS qualis etiam Turnus est: et adtendit sensum superiorem, ubi ait Turnus *oblique* <16> et solus ferro crimen commune refellam.

230. AN VIRIBVS AEQVI NON SVMVS bene addidit 'viribus': nam legimus in Sallustio memorare possum, quibus in locis populus Romanus ingentes hostium copias parva manu fuderit, Vergilius <V 754> exigui numero, sed bello vivida virtus.

231. EN OMNES ne occurreret: sed est in castris alter exercitus.

232. FATALISQVE MANVS Troianorum, qui fataliter ad Italiam

4 Horatius] carm. III 29, 37 || 7 parva] georg. II 19 || 29 in Sallustio] Cat. 7, 7

7 paruas ab *F* || 8 umbra] sic enim melius carmini respondet homericus (*Il. I 235*) τοιην ἐν ὄρεσσι λέλοπεν add. *D* || 14 ius om. *AS* || 17. exploratas *F*: explorata *AS* expurgatas *RHM* || qua *R* || 18 supra om. *F* || 19 infiniti *R* infinitus *F* || sunt om. *F* || 22 hypallage est om. *F* || 23 cui *F* || 25 est om. *RHM* || 27 refelliā *R* refellat *H* || *ad* ANIMAM (v. 230) hominem a parte totum *T* || 28 additur *H* || 29 possumus *AS* possem libri Sallustiani || populus Romanus] par *F* || 30 capias *F* || federit *H* || 31 nergilius *F* || 32 ne] nc *H* nec *F* || occurre *H* || 33 Troianorum scilicet *vulgo*

venerant, ut sit iteratio. ‘Etruria’ autem ‘infensa’ pro ‘Etrusci’, qui etiam Turno inimici sunt causa Mezentii.

234. DEVOVET ARIS quia ait supra <219> et aram suppliciter venerans, item supra <XI 440> vobis animam hanc soceroque Latino devovi: nam ipsa iterat verba. 5

235. VIVVSQVE PER ORA FERETVR tamquam de vivo omnes loquentur.

237. LENTI otiosi, ut nos patriam fugimus, tu, Tityre, lensus in umbra.

242. FOEDVSQVE PRECANTVR INFECTVM rogant, ut pro non 10 facto sit, ne piaculum videantur admittere.

245. ET ALTO DAT SIGNVM CAELO ut religio alia religione solvatur. PRAESENTIVS efficacius.

246. MONSTROQVE FEFELLIT bene ‘fefellit’: namque hoc augurium nec oblativum est nec inpetrativum, sed inmissum factione 15 Iuturnae, quod carere fide indicat sedes negata: nam ubicumque firmum introducit augurium, dat ei firmissimam sedem, ut <VI 191> ipsa sub ora viri caelo venere volantes et viridi sedere solo, item ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix. in hoc autem augurio liberatum cyenum cecidisse in aquam dicit, 20 quam instabilem esse et *infirmam* manifestum est.

248. LITOREAS AGITABAT AVES palustres: nam litus dicitur omnis terra aquis vicina, ut <VIII 83> viridique in litore conspicitur sus.

250. EXCELLENTEM magnum, sicut in exercitu magnus est Turnus. 25

252. CONVERTVNT CLAMORE FVGAM redeunt cum clamore, sicut exercitus solet.

257. AVGVRIVM SALVTANT venerantur. et proprie: nam salu-

8 nos patriam] buc. I 4 || 19 ante] buc. IX 15

1 ut sit *om.* *H* || etruscis *R* || 2 causa] accusat *H* || mentienti *F* propter Mezentium Stephanus || 3 DEVOVET *F* || supra uobis animam *H* supra de Turno Fabricius || et . . . supra *om.* *M* || 4 uenerant *F* || supra vobis animam *om.* *H* || supra] sed *F* || 5 deuoui latino *AS* || deionti *M* || ipse *R* || 6 vovisqve *H* || deuino *A* (corr. *a*) diuino *S* || 7 loquentur] locuntur *F*. uel nominis immortalitate uiuet et laudibus add. *D* || 13 regant *F* || 11 factum *M* || piacula *R* piaculo *F* || uideatur *F* || amittere *AS* || 13 efficacius libri praeter *AS* || efficacius] et alibi (buc. I 41) ‘nec tam praesentes alibi cognoscere diuos’ add. *D* || 15 nec] neque *R* non *F* || ablatuum *H* oblatum *F* || imperatiuum *RH* inpetritum *F* || immisiuum *R* || 16 tuturno *R* inturnae *F* || fidei *H* || nam ubicumque] manu ambicuumque *H* || 17 inducit *F* || 20 occidisse *F* || ducit *F* || 21 quain] aquam autem *F* || instabile *R* || esse *om.* *F* || non dubium est *F* || 22 dicitur . . . vicina] circa omnem aquam est *F* || 26 redeunt] reuertuntur *ASR* || sicut in exercitu (exercitu *H*) solet *RHM* s. in e. s. fieri vulgo

tari dicimus deos: Terentius at ego hinc deos domum salutatum pergam.

258. EXPEDIVNTQVE MANVS dimicare se velle significant: haec enim est consensio militaris: Lucanus *(I 387)* elatasque alte, 5 quaecumque ad bella vocaret, promiserunt manus.

259. QVOD SAEPE PETIVI quasi inpetrativum hoc augurium vult videri. ACCIPIO AGNOSCOQVE DEOS modo quasi de oblativo loquitur: nam in oblatiis auguriis in potestate videntis est, utrum id ad se pertinere velit, an refutet et abominetur. ergo nunc dicit se 10 augurium libenter amplecti et agnoscere circa se favorem deorum.

261. QVOS INPROBVS ADVENA interpretatur augurium: et confirmat id ad praesens negotium pertinere.

262. LITORA VESTRA bona iteratio: nam supra ait *(248)* litorreas agitabat aves.

15 263. VI POPVLAT antique: nam veteres et 'populo' et 'populor' dicebant, nunc tantum 'populor' dicimus; illud penitus de usu recessit. PENITVSQVE PROFVNDO VELA DABIT ut supra de aquila *(256)* penitusque in nubila fugit.

264. DENSETE CATERVAS sicuti cygni *(253)* hostemque per 20 auras facta nube premunt.

266. ET ADVERSOS TELVM CONTORSIT IN HOSTES hoc loco ab Homeri oeconomia recessit: ille enim inducit Minervam persuadentem Pandaro, ut iacto in Menelaum telo dissipet foedera; hic vero dicit ipsum augurem telum sponte torsisse et occidisse unum de 25 novem fratribus. quod pertinet ad oeconomiam: necesse enim erat, ut fratres, dolore ex unius morte commoti, bellum moverent. si enim vilis aliquis interiret, poterat eius mors ob foederis religionem forte contemni.

267. SONITVM DAT id est facit. CERTA inevitabilis: unde 30 'incerta' est infirma et vitabilis.

1 Terentius] Phorm. II 1, 81

1 hinc] immo *R* || domum] domus *H* domo *M*, om. *F*. ego deos penates hinc salutatum domum deuertar *Terentius* || 2 pergam] et plautus in circulione (III 1, 19) 'quis est qui opero capite salutat aesculapium' add. *D* || 3 significat *HM* || 5 ad bellum *H* abella *M* || uocarent *F* || promiscere *AS* admisere *R* admisere et *H* || *ad EXPEDIVNTQVE M. s. v.* proferunt ut consensio militaris habet *T* || 6 inpetritum *H* inpetratum *F* || 7 ablatiu *H* || 8 ablatiis *HF* || 9 ad om. *AS* (add. *a*) || 13 bona . . . aves om. *F* || 15 ad vi p. s. v. sua uirtute depraedatur *T* || 16 penitus . . . de aquila om. *H* || 17 PENITVSQVE . . . DABIT] PETET ILLI FVGAM *R* || ut om. *ASF* || supra de aquila] illud *R* || 19 sicut *HM* || cyeni] ignem add. *R* || hostem *M* || 21 ADVERSUS *HF* ADVERSO *M* || HOSTEM *HF* || 22 enim] autem *F* || 23 foedera] (*Il. IV 92*) ἀγχοῦ δ' ἵταμένη . . . Άλεξάνδρω βασιλῆι add. *D* || 25 ad om. *H* || 26 fratri *F* || committi *F* || 29 id est om. *F* || facit] ut supra (I 79) 'tu das epulis accumbere diuum' et plautus in aulularia (IV 5, 1)

268. *simvl hoc simvl antique, ut <XII 758> ille simul fugiens Rutulos simul increpat omnes et <I 631> simul Aencan in regia dicit tecta, simul divum templis indicit honorem.*

270. *HASTA VOLANS minus est ‘namque’. sane reliquit hastam poeta, dum vult simul multa describere, et rem imperfectam omisit; 5 deinde redit ad descriptionem, ut supra in augurii narratione.*

273. *HORVM VNVM ordo est: transadigit costas. et figurate dixit pro ‘unius’. TERITVR QVA SVTILIS ALVO BALTEVS rem physicam dixit: omnia enim quibus utimur, non nos terunt, sed ea nos terimus, ut anulum, vestem, balteum. ‘ad medium’ autem absolute, id 10 est ubi alvo teritur balteus.*

275. *EGREGIVM FORMA IVVENEM bene hic ‘egregium’, quippe qui esset de fratrum grege.*

277. *AT FRATRES pro ‘at fratrum pars’. ANIMOSA PHALANX quasi phalanx, id est legio. et bene a numero, a germanitate, a nobilitate, a forma, ab actate, ab vulneris genere, ab ipsius laude, a genere mortis incitatio nata.*

279. *CAECI salutis improvidi. et bene iam non pars, sed universi.*

280. *INVNDANT more undae fluunt.*

281. *AGYLLINIQVE pro Etruscis: hi enim contra Mezentium auctores 20 coniurationis fuerunt. PICTIS ARCADES ARMIS bene ‘pictis’, ut in undecimo <93> et versis Arcades armis, ut ornatus picturae lateret in luctu.*

282. *SIC OMNES AMOR VNVS HABET ‘sic’ id est dum paulatim suis invicem subveniunt, omnes in bellum coacti sunt. sic Sallustius. 25*

283. *DIRIPVERE ARAS deiecerunt, dissipaverunt. sane cum praesens tempus belli loquitur, bene praeteritum intulit ‘diripuere’. et more suo interiecit aliud: nam ordo erat ‘diripuere aras craterasque focosque ferunt’.*

284. *FERREVS IMBER permansit in translatione, quia dixerat 30 ‘tempestas telorum’.*

‘emortuum ego mauelum leto malo quam illi hodie seni dem insidias add. D || 2 et] ut F || 4 reliquid F || 5 describere F || 7 transadigit unum costas D || dixit] unum add. D || 8 ALIYO R ABBO H ALBVVM F || BALTEVM F || 10 annulum H || annullum F || s. v. 273 ad medium absolute posuit id est ubi aluo teritur balteus. quidam uero medio legunt quasi ad medium alum . sutulis (sic) intextus T || ut medium F || ad LATERVVM I. (v. 274) in quibus iunguntur aluo T || 12 ad EGREGIVM F. I. s. v. qui erat electus ex grege fratrum T || 14 ad AT F. s. v. id est fratrum pars T || 15 ad ANIMOSA PH. s. v. aut plena animis aut iracunda propter fratris interitum. et bene . . . a genere mortis accensio animorum nata T || 16 a forma a nobilitate T || 17 morte F || incitatio *Masvicius*: incite sio F || 21 ad ET P. A. A. s. v. scuta picta habentes T || 22 picturas F || 25 subveniunt] obediunt H || 26 decerunt F || s. v. 283 deiecerunt . et bene cum praesens belli tempus ostendat infest praeteritum . et more suo aliud interiecit nam ordo est diripuere . . . focosque T || 27 malim loquatur || praeteritam F’

285. FERVNT auferunt: nam aphaeresis est, ut 'temnere' pro 'contemnere': *alibi omnia fert actas.*

286. PVLSATOS DIVOS *id est* violatos, laesos fractis foederibus.

287. INFRENANT ALII CVRRVS id est equos, *qui sub curribus 5 sunt*: sic alibi *fertur equis auriga* neque audit currus habenas.

288. SVBICIVNT IN EQVOS super equos iaciunt; sed proprie non est locutus, magisque contrarie: nam 'subicere' est subter aliquid iacere.

289. REGISQVE INSIGNE GERENTEM id est diadema habentem.
10 *et decenter regem cum insignibus suis dixit.*

290. AYIDVS CONFVNDERE FOEDVS legitur et 'avidum'; sed melius 'avidus', quia Messapus Turno favebat, qui erat inpar ad singulare certamen: *nam et postea ait* <292> *et miser oppositis a tergo involvitur aris.* sic enim facilius foedus dissiparet, si arae 15 humano cruento polluerentur: *nam et Messapi voluntas ita expressa est, qui ait* <296> *haec melior magnis data victima divis.* 'confundere foedus' autem pro ut confunderet.

291. PROTERRET mire dictum.

293. HASTA cum hasta.

20 294. TELOQVE ORANTEM MVLTA TRABALI Ennius teloque trabali.

295. ALTVS EQVO equi magnitudinem latenter ostendit.

296. HOC HABET id est letali percussus est vulnere. *apud antiquos enim id erat 'hoc habet', quod nunc 'peractum est'*: sic Terentius certe captus est, habet. sane sarcasmos est, *carnificina quasi,* 25 de loci qualitate inventus: nam quia super aras cecidit, ait 'haec melior magnis data victima divis'.

298. OBVIUS bene obvius corripuit. AMBVSTVM TORREM quidam 'ambustum' proprio circumustum accipiunt; sed poetae indifferenter pro combusto utuntur. TORREM autem erit nominativus 'hic torris', et

2 alibi] buc IX 51 || 5 alibi] georg. I 514 || 6 super . . . iacere] cf. Non. p. 387, 9 sqq. M. || 20 Ennius] ann. v. 589 Vahl. || 23 Terentius] Andr. I 1, 55. cf. Don. ad. h. v. et Non. p. 317, 21

4 ad INFRENANT c. s. v. id est frena aptant equis et equos qui erant sub curribus *T* || 5 fertor *F* || audet *F* || 7 aliquid *om.* *F* || 9 habentem *om.* *F* || 13 ad AVIDVS c. r. *in m̄rg.* cupidus. et hoc de messapo melius accipitur quia ipse paulo post dicturus est et miser . . . uictima diuis *T* || 14 foedus facilius dissiparetur *T* || 15 humanae *F* || uoluntas messapi *T* || 16 qui ait *om.* *T* || hoc habet haec e. q. s. *T* || ad CONFVNDERE s. v. ut confunderet *T* || 17 pro ut confunderet scripsi: prodiit confundere *F* || 20 enius *F* || trabalim *F* || 22 ad v. 296 apud antiquos id dicebatur hoc habet quod nunc significat peractum est. siue hoc habet significat satis est *T* || 24 raptus *AS* || sarcasmos *R* sarcasmos *F* || 25 ceciderat *F* || 27 ad AMBVSTVM *t. s. v.* ambustum proprio quidam circumustum accipiunt sed poetae indifferenter pro combustum accipiunt *T*

ita nunc dicimus: nam illud Ennii et Pacuvii penitus de usu recessit, ut 'hic torrus, huius torri' dicamus.

299. *FERENTI pro 'inferenti'.*

300. *RELVXIT bene ad brevitatem ignis retulit, qui tantum fulgorem brevi ediderat.*

301. *NIDOREM modo putorem. SVPER quidam pro 'praeterea', alii pro 'supra', ut <306> ense sequens nudo super inminet.*

302. *TVRBATI HOSTIS quia plus trepidationis in illa flamma fuit, quam periculi.*

304. *SIC RIGIDO quidam 'sic' pro 'aeque' accipiunt, alii simpliciter, 10 ut eum impresso genu terrae adiplicerat, ut est illud <I 224> despiciens mare velivolum terrasque iacentes sic vertice caeli. 'rigido' autem quidam 'duro et acuto' volunt, non 'recto', ut et curvae rigidum falces formantur in ensem.*

305. *PRIMAQUE ACIE hic 'que' coniunctio abundat. RVENTEM non 15 cadentem, sed magno impetu se inferentem.*

309. *FERREVS SOMNVS Homerus χάλκεος ὕπνος.*

312. *NVDATO CAPITE scilicet deposita galea, ut possit agnosci. sane quaeritur, quemadmodum 'nudato' dixerit, cum supra eum nusquam tecto induxerit capite: nam 'nudatum' est quicquid fuit ante 20 coopertum, 'nudum' vero dicitur quod tectum ante non fuerat. ergo aut 'nudato' pro 'nudo' accipiamus, ut sit pro nomine participium: aut dicamus tectum eum habuisse caput, cum descendit ad campum: nam legimus <167> sidereo flagrans clipeo et caelestibus armis. SVOS CLAMORE VOCABAT utrumque exercitum iam suum 25 vocabat, ut talis fuerit eius clamor 'cur in vos invicem ruitis mei'? * autem et adverbium potest esse et nomen.*

1 Ennii] ex libr. incert. fragm. XXXV p. 179 Vahl. || Pacuvii] ex inc. fab. fragm. LVI p. 135 ed. sec. Ribb. || 13 et curvae] georg. I 508 || 15 RVENTEM ... inferentem] cf. Don. ad Ter. Ad. III 2, 21 || 17 Homerus] II. XI 241 || 20 nam nudatum ... fuerat] cf. Isid. diff. verb. 385

1 nam ... dicamus om. H || 3 FERENTI inferenti hab. T || 4 ad RELVXIT s. v. flammavit . et bene ad breuitatem ignis qui tantum fulgorem breui ediderit posuit reluxit T || 6 pudorem ASF (putorem as) || ad SVPER I. s. s. v. super quidam pro praeterea alii pro supra accipiunt T || pro praeterea] propterea F || 7 ansse F || 8 ad v. 302 perturbati quia . . . periculi T || fuit in flamma T || 10 ad v. 304 quidam sic pro aeque accipiunt alii simpliciter, ad sic r. s. v. id est taliter prostrato T || 11 impressu F || 12 terrase F || 13 et ut F || 14 formantur] conflantur Vergilius || 15 ad que s. v. uacat T || habundat F || non . . . inferentem hab. T || 17 χαλκεως γανος R χαλκεος γανος H χαλκεος γηνος M aeneus somnus F || ad INERMEM (v. 311) quia deposuerat arma cum ad foedus faciendum accessit T || 18 ad NVDATO c. s. v. sine galea T || 19 quomodo F || 20 induxerat F || quicquid] quod F || fuit om. R || 21 coopertum F || antea ASR || 23 discidit F || campos R campus H || 26 fuerat AS || mei ruitis F || 27 quo autem Daniel, sed non dubito quin ad repens pertineat scholium

313. REPENS aut subito, ut sit adverbium, id est repente, ut sole recens orto: aut 'repens discordia' pro repentina.

316. ME SINITE subaudiendum 'concurrere': et est zeugma. FAXO id est faciam, confirmabo: et est archaismos.

5 319. ALIS ADLAPSA SAGITTA EST utrum 'alis stridens', an 'alis adlapsa'?

320. INCERTVM QVA PVLSA MANV hoc loco adhuc quidem quasi dubitat; tamen intellegimus a Iuturna inmissum quendam, qui vulneraret Aenean: quod autem paulo post Iuno dictura est de Iuturna 10 quod movit, <815> non ut tela tamen, non ut contenderet arcum, minime est mirandum: nam scimus unicuique inputari quod alter in eius fecerit gratiam, sicut est <X 83> et potes in totidem classes convertere nymphas. Aenean autem ab homine vulneratum indicat Iuppiter, paulo post dicens <797> mortalini de- 15 cuit violari vulnere divum. TVRBINE quod improvisa, alii quod vehementer venerit, accipiunt.

322. PRESSA EST INSIGNIS 'pressa' pro suppressa'. et non 'insignis gloria', sed 'insignis facti', ut genetivus casus magis sit.

323. AENEAE VVLNERE hic proprie: est enim huic contrarium <51> 20 et nostro sequitur de vulnere sanguis. IACTAVIT autem aut adeo fortis Aeneas et metuendus; aut adeo impium nefas visum est.

327. MOLITVR regit. et est acyrologia: nam proprie 'molitur' est parat. alii 'molitur' movet intellegunt, vel arripit, vel aptat.

331. HEBRI fluvii Thraciae, iuxta Cypsela oppidum.

25 332. SANGVINEVS MAVORS gaudens sanguine, αἰμοχαρῆς. IN- CREPAT sonat, alibi arguit, ut <X 830> increpat ultiro cunctantes socios.

2 sole] géorg. III 156

3 ad ME s. s. v. scilicet concurrere et est zeuma; ad FAXO s. v. faciam confirmabo T || zeuma F || ad TVRNVM d. n. i. m. s. v. 317 ego placauit deos et sacra reddidi quibus victoriari caperem de turno T || 5 ad STRIDENS a. a. s. e. s. v. siue stridens alis siue alis allapsa T || ALII SED LAPSA F || 8 ab RM || 9 autem om. F || iunoni dictum est R iuno dictum est H || 10 movet Daniel || conderet F || 12 potest AS || in om. R || 13 classem AR || hominibus F || 14 inducat AS || mortali indecuit AH mortali d. R mortali n̄ d. M || 15 ad TVRBINE a. i. m. aut emissus aut infixa. turbine quod improvisa alii quod uehementer uenerit T || 16 uenerit om. F || 17 suppressa et non . . . facti hab. T || 20 nostro] non F || ad IACTAVIT v. q. s. v. aut quia aeneas fortis et metuendus erat aut quia nefas et impium uidebatur T || 21 metuendos F || 22 regitur R || 23 ad MOLITVR h. s. v. quidam molitur . . . aptat T || ad VOLITANS (v. 328) celeriter discurrens T || 24 ad v. 331 haec comparatio hoc ostendit quod in parte septentrionali quam describit bellicosiores sunt populi T || EBR H M. hebrus autem fluuius thraciae F || ad HEBRI s. v. hebrus fluuius thraciae . . . oppidum T || cypsela libri || 25 EMOKHNC F, sanguine gaudens iterans || INCREPAT . . . ultiro om. F || 26 ultiro om. M || emantes socios F. hinc ortum Emantellocios illud, quod post αἰμοχαρῆς edidit